
UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 212 /BC – BDT 

 

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 9  năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

 tiêu cực 9 tháng đầu năm 2023 

 

 

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4816 /UBND-

NC ngày 29/9/2023 về việc báo cáo kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2023; 

Căn cứ Văn bản số 1997-CV/BNCTU ngày 18/9/2023 của Ban Nội chính 

Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2023; 

 Ban Dân tộc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

9 tháng đầu năm 2023 như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:  

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 

08/KH-BDT ngày 09/02/2023 về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng 

năm 2023 và công tác tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Theo đó 

đã phân công lãnh đạo Ban phụ trách công tác phòng chống tham nhũng, giao 

trách nhiệm Thanh tra Ban chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện công tác 

phòng chống tham nhũng của Ban Dân tộc.  

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng: 

Ban Dân tộc đã triển khai kế hoạch thực hiện đề án “tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục dục pháp luật về PCTN” năm 2023 tại Ban Dân tộc; thường 

xuyên quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; các Nghị quyết, 

Chỉ thị, Kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, 

tiêu cực đến công chức, đảng viên, người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc 

trọng tâm là: 

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng;  

- Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 



- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;  

- Văn bản số 890/TTg-V.I của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian tới; 

- Chương trình số 03/CTr-UBND  ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa 

XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực trên 

địa bàn tỉnh. 

- Chương trình số 02-CTr/BCĐ ngày 28/02/2023 về Chương trình công tác 

năm 2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Tuyên Quang; 

- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh Tuyên 

Quang về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; 

- Văn bản số 2920/UBND-NC ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng BCĐTW về PCTN, tiêu cực tại cuộc 

họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023; 

II. Kết quả cụ thể của công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. 

- Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Duy trì chế công khai các nội dung về chế độ tiền lương, bảo hiểm xã hội, chế 

độ khen thưởng – kỷ luật, chế độ nghỉ phép, chế độ làm thêm giờ, chế độ công 

tác phí....việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; kế hoạch sắp 

xếp tổ chức bộ máy, điều động công chức; công khai chỉ tiêu tiếp nhận, kế 

hoạch sát hạch công chức đến làm việc tại Ban Dân tộc; quy chế làm việc. Công 

khai trình tự, thủ tục tiến hành 02/2 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Ban 

- Xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Ban Dân 

tộc đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý tài sản công quy định 

về chế độ, định mức chi tiêu phù hợp với tình hình nhiệm vụ công tác dân tộc 

năm 2023 (Quyết định số 03/QĐ-BDT ngày 14/02/2023) và Quy chế quản lý, sử 

dụng tài sản của Ban Dân tộc (Quyết định số 04/QĐ-BDT ngày 14/02/2023) 

theo đúng quy định của Luật Ngân sách và Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND 

ngày 06/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: Đã xây dựng quy chế làm việc quy định quy tắc ứng xử 

của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan Ban Dân tộc theo 

đúng quy định của pháp luật (Quyết định số 29/QĐ-BDT ngày 03/11/2022); ban 

hành Quyết định phân công nhiệm vụ đối với lãnh đạo Ban Dân tộc theo đó đã 

quy định cụ thể từng lĩnh vực phụ trách cho Trưởng ban, các Phó Trưởng ban. 

- Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: Trong 9 tháng đầu năm 2023, tại Ban Dân tộc đã thực 

hiện việc rà soát làm cơ sở ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với 



công chức trong phạm vi cơ quan Ban Dân tộc theo Đề án số 16-ĐA/TU ngày 

30/3/2023 của Tỉnh uỷ. 

- Kiểm soát tài sản và thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: Ban Dân tộc đã triển khai công tác kiểm soát tài sản và 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan theo đúng quy định 

Nghị định số 130/2020/NNĐ-CP và các văn bản hướng dẫn; 08/08 công chức 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan đã thực hiện nghiêm túc việc kê khai 

tài sản thu nhập, công khai tại Ban Dân tộc và nộp về Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ 

và Thanh tra tỉnh theo đúng quy định. 

- Thực hiện các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích: Đã lồng ghép nội 

dung kiểm soát xung đột lợi ích tại Kế hoạch Phòng chống tham nhũng năm 

2023 của Ban; thường xuyên rà soát theo đúng quy định tại Nghị định số  

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

- Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt: Ban Dân tộc đã thực hiện việc công bố thủ tục 

hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

công tác dân tộc; Đã xây dựng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính theo 

đúng quy định; đã áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001-2015 và hệ 

thống quản lý văn bản điện tử vào hoạt động điều hành công tác của cơ quan; áp 

dụng việc trả lương qua tài khoản của từng cá nhân qua hệ thống Ngân hàng 

theo đúng quy định từ năm 2008. 

- Trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, 

chống tham nhũng: Công tác Phòng chống tham nhũng luôn được Lãnh đạo Ban 

Dân tộc quan tâm và xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban; tại Kế hoạch số 08/KH-BDT ngày 

09/02/2023, đã phân công Trưởng ban Dân tộc trực tiếp chỉ đạo, lãnh đạo công 

tác phòng tham nhũng của Ban; theo định kỳ tiến hành đánh giá kết quả công tác 

theo đúng quy định. 

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tại Ban Dân tộc không có vụ việc tham nhũng. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, nhằm không 

ngừng nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức trong công tác phòng, 

chống tham nhũng. Coi công tác tuyên truyền là nhiệm vụ cơ bản và phải được 

thực hiện thường xuyên, liên tục. 

2. Thực hiện tốt Chương trình số 02-CTr/BCĐ ngày 28/02/2023 về Chương 

trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh 

Tuyên Quang và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh 

Tuyên Quang về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; 

3. Tăng cường hoạt động của cấp ủy, cơ quan, đoàn thể, để đẩy mạnh học 

tập, quán triệt, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước, tích 



cực đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh" theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Đẩy lùi sự 

suy thoái tự diễn biến, tự chuyển hoá về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, tệ 

quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong cơ quan theo 

tinh thần Nghị quyết TW 4 Khoá XII. 

4. Công khai các chương trình, kế hoạch, chế độ để cán bộ công chức 

được biết, được bàn và kiểm tra. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời 

các kiến nghị, đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, công chức trong cơ quan 

theo quy định của pháp luật.. 

5. Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn xây dựng, triển khai thực hiện  

nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo sự thống nhất cao trong nội bộ nhằm xây 

dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, trong sạch, vững mạnh không để xảy ra tham 

nhũng, lãng phí. 

6. Tiếp tục làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo quy định của 

Trung ương và của tỉnh; thực hiện đầy đủ các giải pháp phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn tỉnh; trong đó: Tăng cường tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành 

đối với việc thực hiện tại các xã trên địa bàn tỉnh quá đó phát hiện và chấn chỉnh 

những hạn chế, thiếu sót tại cơ sở. 

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực 9 tháng 

đầu năm 2023. Ban Dân tộc trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Đ/c Nguyễn Hưng Vượng,  

UVBTV Tỉnh uỷ, Trưởng Ban DV Tỉnh uỷ, 

Chủ tịch UBMTTQ VN tỉnh Tuyên Quang (báo cáo); 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT, Dũng 07 bản  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

  Ma Quang Hiếu 
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